Data die 5 septembris 1503.

Exemplum litterarum illustrissimi Domini Venetiarum ad suum oratorem in curia, de congratulatione Pii Tertii.

Summis votis et precibus exoptantibus nobis et pro virili nostro procurantibus, ut his angustiis et difficillimis rerum ac temporum conditionibus is pastor et Christi vicarius nobis et ecclesiae Dei daretur, qui christianam rempublicam nutantem et poene collapsam erigeret; qui sublatis quibuscumque christianorum principum discordiis, ad christianam propugnationem et acerrime consurgeret, quique gregis dominici commodo et animarum saluti pie et salubriter consulere, ecce litteris vestris felicissimus nuntius allatus est, reverendissimum dominum cardinalem senensem rite, legitime et canonice, unanimi omnium voto, ad summum apostolatus fastigium fuisse provectum. Fatemur equidem tale fuisse gaudium a nobis susceptum tam fausto et optatissimo nuntio, ut illud sufficienter exprimere nequeamus. Complura etenim simul concurrunt ad cumulandam laetitiam nostram, quoniam praesertim nihil omnino excellentius, aut omni ex parte perfectius in ejusmodi electione, quam veluti donum praecipuum a divina providentia christianis suis concessum existimamus, desiderari possit. Gavisi igitur inexplicabiliter sumus cum universo senatu, et cum primum accelleratae illae et brevissimae litterae nobis redditae sunt, gaudii ac consolationis nostrae, et in hac urbe et in

universa nostra terrestri et marittima ditione manifesta signa edidimus, qualia magnitudini gaudii nostri convenire arbitrati sumus. Habitis vero [100] subsequentibus et particularibus litteris vestris, et intellecto pientissimi pontificis Pio nomine Pium avunculum referentis, decrevimus quamprimum ad vos scribere praesentes litteras nostras, volumusque et mandamus vobis, ut quanto celerius poteritis, adire debeatis conspectum pontificiae sanctitatis, et, post pedum oscula, postquam explicitum et optime declaratum vehemens gaudium nostrum, sanctitati suae gratulabimini verbis reverentibus et apprime affectuosis de illius bene merita sublimatione ad pontificatum, quae nobis nostroque senatui gratior, jocundior aut optabilior esse non potuisset, si quidem speramus felici tempore Beatitudinis suae omnes illos uberrimos fructus christianae religioni proventuros, qui expeti a quoque et desiderari possint. Eritis in hac parte exprimendi gaudii nostri diligentissimus et facundissimus, ut veritatem propius accedatis.

Data in nostro ducali palatio, die 27 septembris 1503.

A tergo: Nobili et sapienti viro,

ANTONIO JUSTINIANO

doctori, oratori nostro in curia.

Infrascripti sunt reverendissimi domini cardinales sanctae romanae Ecclesiae, qui, defuncto domino Alexandro papa VI, convenerunt in conclavi die 16 septembris 1503, ut eligant pontificem maximum successorem. Et annotati sunt juxta ordinem quo processerunt, et gradus eorum, et aetas eorum, et adjecti sunt etiam absentes in fine, ut praesentes.

Episcopi.

Oliverius Carapha, episcopus sabinensis, cardinalis

neapolitanus, tituli Sancti Eusebii, et prior
collegii cardinalium, annorum,

70

Julianus de Ruvere, episcopus hostiensis, summus
poenitentiarius, tituli Sancti Petri ad Vincula,
genuensis de Savona,

64

Georgius, episcopus portuensis, cardinalis
ulyxponensis et tituli Sancti Laurentii in Lucina,
de Lisbona,

84

Hieronimus, episcopus praenestinus, cardinalis
recanatensis, tituli Sancti Apollinaris, genuensis,

54

Laurentius Cibo, nepos olim Innocentii, episcopus
albanensis, tituli Sancti Marci, archiepiscopus
beneventanus, genuensis,

48

Antonius, episcopus tusculanus, tituli Sanctae
Praxoedis genuensis,

52

[101] *Presbyteri.*

Joannes Antonius, tituli sanctorum Nerei et
Achillei, patriarcha Hierosolymitanus ac
episcopus alexandrinus, mediolanensis,

52

Bernardus Charigensis, tituli Sanctae Crucis in
Hierusalem, episcopus carthaginensis, hispanus

56

Joannes de Castro, tituli Sanctae Priscae, episcopus
agrigenus, hispanus,

74

Dominicus Grimanus, tituli Sancti Nicolai inter
Imagines, patriarcha aquilegiensis, venetus,

42

Georgius De Ambrosia, tituli Sancti Sixti, cardinalis
rothomagensis, gallus,

...

Jacobus, tituli Sancti Clementis, archiepiscopus
arboracensis, hispanus,

64

Franciscus Osenga, tituli Sanctae Caeciliae,
archiepiscopus cosentinus, nepos olim Alexandri
defuncti, hispanus,

50

Joannes Vera, tituli Sancti Vitalis, archiepiscopus
salernitanus, hispanus,

50

Ludovicus Podacatus, tituli Sanctae Agathae,
episcopus caputaquensis, cyprius,

72

Nicolaus Triulzi, tituli Sanctorum Petri et
Marcellini, cardinalis comensis, mediolanensis,

...

... de Sabaudia, tituli Sanctae Sabae, cardinalis
bononiensis,

38

Joannes Castigia, tituli Sanctae Mariae in
Transtyberim, archiepiscopus tranensis, et nepos
olim Alexandri defuncti, hispanus,

40

Franciscus Sorelmo, tituli Sanctorum Joannis et
Pauli ac cardinalis surentinus, hispanus,

38

Franciscus Soderini, tituli ... episcopus
volaterranus, florentinus,

50

Nicolaus tituli Sanctae Luciae in Septem solis,
episcopus Vigintimiliarum cardinalis de Flisco,
genuensis,